
C O M U N E  D I  P A L A G I A N E L L O  

P R O V I N C I A  D I  T A R A N T O  

T  E  R  R  A   D  E  L  L  E    G  R  A  V  I  N  E  
 
 

 
Ordinanza n. 26                                                                                                           Palagianello, 19/03/2020 

 
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA NUOVO CORONAVIRUS COVID-19. 
DISPOSIZIONE DI ORARIO DI APERTURA PER GLI ESERCIZI COMMERCIALI INSISTENTI 
SUL TERRITORIO DI PALAGIANELLO.  
 
VISTI: 
 
- gli articoli 32 e 118 della Costituzione; 

 
- l'art. 168 del trattato sul funzionamento dell'unione Europea; 

 
- l'art. 32 della Legge 23 dicembre 1978, nr. 833, recante Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale, a 

norma del quale “il Ministro della Sanità può emettere Ordinanze di carattere contingibile ed urgente in 
materia di igiene e sanità pubblica e di Polizia Veterinaria con efficacia estesa all'intero territorio 
nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”; 

 
- il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 
2020; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 
febbraio 2020; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio del Consiglio dei ministri del 08 marzo 2020, contenente 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020, recante “Misure 
urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale” da Covid-19”; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

 

CONSIDERATO 
- che ancora, a tutt’oggi, sull’intero territorio regionale si sta assistendo ad una crescita costante del 

numero dei contagi da COVID 19- Coronavirus; 
 



- che, al fine di prevenire e contenere il rischio di contagio, ormai gravissimo sull’intero territorio 
nazionale, occorre disporre ulteriori misure atte a scongiurare assembramenti e, comunque, contatti 
ravvicinati tra le persone che non siano assolutamente indispensabili; 

 

VALUTATO pertanto che, per l’estrema necessità di prevenire e contenere il rischio di ulteriore contagio, 
favorendo il distanziamento sociale, si ritiene necessario limitare l’orario di apertura degli esercizi 
commerciali autorizzati dal DPCM del 9 marzo 2020 insistenti nel territorio di Palagianello;  
 
RITENUTO OPPORTUNO unico orario di apertura per gli esercizi commerciali sul territorio la fascia 
oraria compresa tra le 7.30 - 19.00 nei soli giorni feriali dal lunedì al sabato e la chiusura totale per la 
domenica; 
 
RITENUTO, pertanto, di adottare misure che possano ridurre, per quanto possibile, i rischi per la salute 
pubblica; 

 
ORDINA 

 
Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende riportato   
 

1. Con decorrenza immediata e fino al 5 aprile 2020, di individuare unico orario di apertura per 
gli esercizi commerciali la fascia oraria compresa tra le 7.30 - 19.00 nei soli giorni feriali dal lunedì 
al sabato e la chiusura totale per la domenica per tutti gli esercizi commerciali sul territorio di 
Palagianello, sempre nel rispetto di ogni prescrizione di cui all’allegato 1 del DPCM del 11.03.2020. 

 
Salvo che il fatto costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui al presente 
provvedimento è punito ai sensi dell’art.650 del Codice Penale. 
 
Le Forze di polizia ed il Corpo di Polizia locale assicurano l’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Si riserva l'adozione di ulteriori provvedimenti se ritenuti necessari. 
 

DISPONE 
Che il presente provvedimento venga notificato: 
- Ai titolari degli esercizi commerciali interessati; 
- Alla Prefettura di Taranto; 
- Alla Provincia di Taranto; 
- Alla Questura di Taranto; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Palagianello. 

 
 

Il Sindaco 
Maria Rosaria BORRACCI 

 
 
 

 


